
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000095/2016.

Às 10:00:43 horas, do dia 12 de Dezembro de 2016, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Prestação de serviços de
consultoria em testes e garantia da qualidade de software (SQA), DevTest e DevOps e treinamentos..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 42.563.692/0001-26 - M.I.
MONTREAL INFORMATICA S.A

SimLucia Alvarenga Batista Barros

Lote:

Descrição:

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM TESTES E GARANTIA DA QUALIDADE DE
SOFTWARE (SQA), DEVTEST E DEVOPS E TREINAMENTOS

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

42.563.692/0001-26 - M.I. MONTREAL INFORMATICA S.A

Valor total do lote: R$ 123.000,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE CONSULTORIA EM AREA DE CIENCIA E TECNOLOGIA

Nº do item no processo: 1

000008141 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2016 10:33 Página 1 de 7



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: HORA

Valor unitário: R$ 43.200,0000 Valor total: R$ 43.200,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SERVICOS DE CONSULTORIA EM AREA DE CIENCIA E TECNOLOGIA

Nº do item no processo: 2

000008141 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: HORA

Valor unitário: R$ 36.600,0000 Valor total: R$ 36.600,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

SERVICOS DE MINISTRACAO DE CURSO DE CAPACITACAO E  TREINAMENTO DE PESSOAL EM
AREA OPERACIONAL

Nº do item no processo: 3

000012440 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: HORA AULA

Valor unitário: R$ 43.200,0000 Valor total: R$ 43.200,00

Propostas:

Fornecedor:

42.563.692/0001-26 - M.I. MONTREAL INFORMATICA S.A

Identificação do fornecedor: F000169

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 145.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE CONSULTORIA EM AREA DE CIENCIA E TECNOLOGIA

Nº do item no processo: 1

000008141 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: HORA

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 50.000,0000 R$ 50.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2016 10:33 Página 2 de 7



Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SERVICOS DE CONSULTORIA EM AREA DE CIENCIA E TECNOLOGIA

Nº do item no processo: 2

000008141 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: HORA

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 45.000,0000 R$ 45.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

SERVICOS DE MINISTRACAO DE CURSO DE CAPACITACAO E  TREINAMENTO DE
PESSOAL EM AREA OPERACIONAL

Nº do item no processo: 3

000012440 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: HORA AULA

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 50.000,0000 R$ 50.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

12/12/2016 10:11:29 42.563.692/0001-26 - M.I.
MONTREAL INFORMATICA S.A

NãoR$ 134.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

12/12/2016 15:44:47 A proposta do fornecedor 42.563.692/0001-26 - M.I. MONTREAL INFORMATICA
S.A foi aceita, pelo valor total de R$ 123.000,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

12/12/2016 15:50:58 O fornecedor M.I. MONTREAL INFORMATICA S.A foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2016 10:33 Página 3 de 7



Data / hora Evento

12/12/16 16:16
Para o recebimento da proposta e documentação originais.

15/12/2016 10:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

15/12/2016 10:12:06 Fornecedor
F000169

Obrigada.1

15/12/2016 10:11:24 Pregoeiro Sr. F000169 agradeço a sua participação, tenha um
bom dia!

Todos

15/12/2016 10:10:00 Pregoeiro O objeto do lote único foi ADJUDICADO em favor da
M.I. MONTREAL INFORMÁTICA S.A., CNPJ
42.563.692/0001-26, no valor de R$ 123.000,00.

Todos

15/12/2016 10:07:28 Pregoeiro Sr. fornecedor F000169, importante ressaltar que toda
documentação deve estar regularizada no CAGEF para
fins da contratação.

Todos

15/12/2016 10:06:52 Pregoeiro Confirmo o recebimento da proposta e documentação
originais do F000169 na data aprazada (14/12/16).

Todos

15/12/2016 10:06:03 Fornecedor
F000169

Bom dia !1

15/12/2016 10:02:29 Pregoeiro Srs. Licitantes, bom dia!Todos

15/12/2016 10:02:16 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

12/12/2016 16:32:56 Fornecedor
F000169

ok, obrigada.1

12/12/2016 16:16:01 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para o
recebimento da proposta e documentação originais. ". O
lote deve ser reativado dia 15/12/2016 às 10:00 h.

1

12/12/2016 16:15:19 Pregoeiro Em tempo, informo que a análise contábil foi realizada
pela Assessora Contábil - Mariana Silva Neves Pereira -
que opinou pela habilitação da empresa.

Todos

12/12/2016 16:12:28 Pregoeiro Assim, suspenderei a presente sessão e retomarei no
dia 15/12/16 às 10 horas.

Todos

12/12/2016 16:10:16 Pregoeiro Apenas serão aceitos os documentos que forem
apresentados em envelope lacrado, nele devendo
constar, de forma legível, o endereçamento à Divisão de
Licitação, o número do processo licitatório e a razão
social ou nome fantasia da empresa remetente.

Todos

12/12/2016 16:09:44 Pregoeiro F000169: Sr. Licitante, os documentos referentes a esta
licitação (proposta e documentação originais), deverão
ser enviados ou entregues ao PROTOCOLO GERAL DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA (Av. Álvares
Cabral, nº 1740, PORTARIA, Santo Agostinho, Belo
Horizonte/MG, CEP 30.170-001), de segunda a sexta-
feira, das 9 às 18 horas.

Todos

12/12/2016 16:09:29 Pregoeiro F000169: Sr. Licitante, em cumprimento às exigências
editalícias, item 2 e subitem 10.10, o prazo para entrega
da PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO habilitatória
ORIGINAIS é de 2 (dois) dias úteis, conforme edital, até
14/12/16.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2016 10:33 Página 4 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

12/12/2016 16:04:28 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 12/12/2016, às 16:04. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

12/12/2016 15:52:42 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 12/12/2016,
às 15:52.

1

12/12/2016 15:52:33 Pregoeiro Informo que o instrumento constitutivo da empresa não
foi inserido no presente Portal devido à limitação do
tamanho do arquivo, todavia, tal documento consta do
site do MPMG, conforme informado anteriormente.

Todos

12/12/2016 15:50:58 Portal de
compras

O fornecedor F000169, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

12/12/2016 15:44:47 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000169 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 123.000,00.

1

12/12/2016 15:40:32 Pregoeiro *F000169 informo que a proposta e atestados de
capacidade técnica foram aprovados pelo setor técnico -
Superintendência de Tecnologia e Informação - através
do servidor Dairton Lopes Martins Filho.

Todos

12/12/2016 15:39:49 Pregoeiro F000169 informo que a proposta e atestados de
capacidade técnicos foram aprovados pelo  setor
técnico - Superintendência de Tecnologia e Informação -
através do servidor Dairton Lopes Martins Filho.

Todos

12/12/2016 14:18:43 Fornecedor
F000169

Ok. Estamos aguardando. Obrigada!1

12/12/2016 14:09:16 Pregoeiro F000169 estou aguardando o retorno do setor técnico -
Superintendência de Tecnologia e Informação - quanto
à análise da proposta e atestados de capacidade
técnica apresentados.

Todos

12/12/2016 11:54:18 Fornecedor
F000169

ok, obrigada.1

12/12/2016 11:47:55 Pregoeiro F000169 a proposta e documentação estão em análise,
assim, farei uma pausa para o almoço. Retomaremos a
sessão às 14h.

Todos

12/12/2016 11:47:03 Pregoeiro Informo que a proposta e documentação do F000169
fora disponibilizados, para eventuais com consultas, no
site: www.mpmg.br.

Todos

12/12/2016 11:37:54 Pregoeiro Confirmo o recebimento da proposta e documentação.Todos

12/12/2016 10:45:01 Fornecedor
F000169

(31) 3280-76891

12/12/2016 10:43:08 Pregoeiro F000169 gentileza informar telefone para contato.Todos

12/12/2016 10:35:21 Fornecedor
F000169

ok,1

12/12/2016 10:35:14 Pregoeiro Ok, gentileza enviar a proposta no valor de R$
123.000,00.

Todos

12/12/2016 10:34:50 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000169, favor enviar de imediato a
proposta e documentação (CRC e demais documentos
que não constem ou estejam vencidos neste), bem
como o instrumento constitutivo da empresa e
documento de identidade do responsável (constando o
RG e CPF) para o e-mail licitacao@mpmg.mp.br ou
para os telefax (31) 3330-8190/8233/8334 (preferência
por documentos DIGITALIZADOS).

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2016 10:33 Página 5 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

12/12/2016 10:33:28 Fornecedor
F000169

O máximo que podemos chegar é R$ 123.0001

12/12/2016 10:32:26 Pregoeiro F000169 não consegue fazer um melhor preço?Todos

12/12/2016 10:31:37 Fornecedor
F000169

Sr. Pregoeiro, podemos chegar a R$ 123.400,001

12/12/2016 10:27:48 Fornecedor
F000169

42.563.692/0001-261

12/12/2016 10:27:27 Pregoeiro Sr. fornecedor F000169, gentileza informar CNPJ e
contato(s).

Todos

12/12/2016 10:26:45 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

12/12/2016 10:23:32 Pregoeiro Ok, fico no aguardo. Obrigada.Todos

12/12/2016 10:22:54 Fornecedor
F000169

Por gentileza aguardo uns instantes pois estamos
avaliando com a diretoria para chegarmos ao valor do
orçamento

1

12/12/2016 10:15:45 Pregoeiro Reitero que não haverá contratação com o valor acima
do valor de referência: R$ 123.500,00.

Todos

12/12/2016 10:10:56 Fornecedor
F000169

Estamos avaliando os custo para chegar ao melhor
preço.

1

12/12/2016 10:10:25 Pregoeiro Sr. Licitante gentileza oferta seu melhor lance.Todos

12/12/2016 10:09:56 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

12/12/2016 10:07:35 Pregoeiro O valor de referência é R$ 123.500,00.Todos

12/12/2016 10:07:12 Fornecedor
F000169

Poderia informar por gentileza o valor do TR?1

12/12/2016 10:06:43 Pregoeiro Ressalto que não haverá contratação com o valor acima
do TR.

Todos

12/12/2016 10:06:04 Pregoeiro REITERO: Informo que o melhor lance ofertado está
acima do nosso valor de referência. Gentileza ofertar o
melhor lance.

Todos

12/12/2016 10:04:56 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

12/12/2016 10:04:38 Pregoeiro Informo que o melhor lance ofertado está acima do
nosso valor de referência. Gentileza ofertar o melhor
lance.

Todos

12/12/2016 10:03:48 Fornecedor
F000169

Sr. Pregoiro, bom dia.1

12/12/2016 10:03:16 Pregoeiro Aproveite o tempo normal de disputa, oferte o seu
melhor lance.

Todos

12/12/2016 10:02:17 Pregoeiro Sr. Licitante, bom dia!Todos

12/12/2016 10:01:53 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

12/12/2016 10:00:44 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2016 10:33 Página 6 de 7



Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

12/12/2016 10:00:43 - M0005120 - CATARINA NATALINO CALIXTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 16:04:28 horas, do dia 12 de Dezembro de 2016,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Titular

JULIANA SILVA TEIXEIRA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira Capanema e Sebastião Nobre da Silva

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2016 10:33 Página 7 de 7


